
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Υπουργεί-

ου Εθνικής Άμυνας-ΠΝ και του Ιδρύματος Σταύ-

ρος Νιάρχος.

2 Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Υπουργεί-

ου Εθνικής Άμυνας-ΠΝ και της εταιρείας MOTOR 

OIL (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ.

3 Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 

(ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, Περιφέ-

ρειας Δυτικής Ελλάδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 894/77/ 266908 Σ. 844 (1)

Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας-ΠΝ και του Ιδρύματος 
Σταύρος Νιάρχος.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:

α. Την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248).

β. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοι-
νωφελών Περιουσιών και Σχολαζουσών Κληρονομιών 

και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 185).

γ. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

δ. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
ε. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά 

Αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων 

Προσωπικού  - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

στ. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

ζ. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

η. Τον ν. 2292/2015 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 
Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

θ. Την υπ’ αρ. Α.1050/19/03/2020 κοινή απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός διαδικασί-
ας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών και παρο-
χές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεών 
σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000, Α’ 248)» (Β’ 942).

ι. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17/06/2024 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

ια. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 
της Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Πολεμικού Ναυτικού 
ως δωρεοδόχου, και του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος 
ως δωρητή, για την κάλυψη της ανακατασκευής της 
κολυμβητικής δεξαμενής της Διοίκησης Υποβρυχίων 
Καταστροφών (ΔΥΚ).

ιβ. Την υπό στοιχεία 96190 ΕΞ 2024/04/07/1024 
(Β’ 3957) απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιου-
σιών.

ιγ. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
356/2024 εισήγηση του Προϊσταμένου των Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς

Εγκρίνεται η Σύμβαση Δωρεάς, μεταξύ του Πολεμικού 
Ναυτικού, ως «Δωρεοδόχου» και του Ιδρύματος Σταύ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5618

57347

09.10.2024 20:36:53

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57348 Τεύχος B’ 5618/09.10.2024

ρος Νιάρχος ως «Δωρητή», που αφορά στην ανακατα-

σκευή της υφιστάμενης κολυμβητικής δεξαμενής της 

ΔΥΚ στο Ναυτικό Οχυρό Σκαραμαγκά, έως του ποσού 

των εννιακοσίων χιλιάδων ευρώ (900.000,00€), άνευ 

Φ.Π.Α. ποσοστού 24%, το οποίο γίνεται σε εφαρμογή 

απαλλαγής από Φ.Π.Α. στα αγαθά και τις υπηρεσίες που 

παραδίδονται στον δωρητή, από υποκείμενους στον 

φόρο προμηθευτές, στο πλαίσιο της παρούσας σύμβα-

σης δωρεάς του άρθρου 1 της παρούσας, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 

του ν. 2859/2000 (Α’ 248), στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία 

Α.1050/19/03/2020 (Β’ 942) κοινής απόφασης και στην 

κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

 Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί 

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΔΗΜΑΣ

Εθνικής Άμυνας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. Φ. 894/78/266912 Σ. 845 (2)

Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας-ΠΝ και της εταιρείας 
MOTOR OIL (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 Έχοντας υπόψη:

α. Την περ. ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 27 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248).

β. Τα άρθρα 3 και 3Α του ν. 4182/2013 «Κώδικας Κοι-

νωφελών Περιουσιών και Σχολαζουσών Κληρονομιών 

και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 185).

γ. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

δ. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ε. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματέων - Μεταφορά 

Αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών Μονάδων και Θέσεων 

Προσωπικού  - Τροποποίηση και Συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

στ. Τον ν. 2292/2015 «Οργάνωση και λειτουργία Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας, διοίκηση και έλεγχος των Ενόπλων 

Δυνάμεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 35).

ζ. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 91).

η. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 181).

 θ. Την υπό στοιχεία Α.1050/19/03/2020 κοινή απόφα-

ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

ανεξάρτητης αρχής δημοσίων εσόδων «Καθορισμός 

διαδικασίας απαλλαγής ΦΠΑ στις παραδόσεις αγαθών 

και παροχές υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίη-

σης δωρεών σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 1 του 

άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000- Α’  248)» 

(Β’ 942).

ι. Την υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17/06/2024 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

ια. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 

της Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Πολεμικού Ναυτικού 

ως δωρεοδόχου, και της εταιρείας «MOTOR OIL (ΕΛΛΑΣ) 

ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ» ως δωρητή, που συνίστα-

ται στη χρηματοδότηση του έργου της ανέγερσης των 

Δ’ και Ε’ ορόφων - πτερύγων νοσηλείας, υπεράνω της 

υφιστάμενης πτέρυγας των χειρουργείων στο κτίριο του 

Ναυτικού Νοσοκομείου Αθηνών (ΝΝΑ).

ιβ. Την υπό στοιχεία 76825 ΕΞ 2024/31.5.2024 (Β’ 3288) 

απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δη-

μόσιας Περιουσίας και Κοινοφελών Περιουσιών.

ιγ. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την 

υπ’αρ.  355/ 2024 εισήγηση του Προϊσταμένου των 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-

νας, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-

φασίζουμε:

Άρθρο 1 

Έγκριση Σύμβασης Δωρεάς

 Εγκρίνεται η Σύμβαση Δωρεάς, μεταξύ του Πολε-

μικού Ναυτικού, ως «Δωρεοδόχου» και της εταιρείας 

«MOTOR OIL (ΕΛΛΑΣ) ΔΙΥΛΙΣΤΗΡΙΑ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΑΕ» ως 

«Δωρητή», που αφορά στη χρηματοδότηση του έργου 

της ανέγερσης των Δ’ και Ε’ ορόφων - πτερύγων νοση-

λείας υπεράνω της υφιστάμενης πτέρυγας των χειρουρ-

γείων στο κτίριο του Ναυτικού Νοσοκομείου Αθηνών 

(ΝΝΑ), εκτιμώμενου κόστους τεσσάρων εκατομμυρίων 

πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (4.500.000,00€), άνευ Φ.Π.Α 

ποσοστού 24%, το οποίο γίνεται σε εφαρμογή απαλλα-

γής από Φ.Π.Α. στα αγαθά και τις υπηρεσίες που παρα-

δίδονται στον δωρητή, από υποκείμενους στον φόρο 

προμηθευτές, στο πλαίσιο της παρούσας σύμβασης 

δωρεάς του άρθρου 1 της παρούσας, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 

27 του ν. 2859/2000 (Α’ 248), στο άρθρο 1 της υπό στοι-

χεία Α.1050/19 /03/2020 (Β’ 942) υπουργικής απόφασης 

και στην κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57349Τεύχος B’ 5618/09.10.2024

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί 

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών και Οικονομικών 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΧΡΙΣΤΟΣ 

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ  ΔΗΜΑΣ

Εθνικής Άμυνας 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/99460/1395 (3)

Διαχείριση των αστικών στερεών αποβλήτων 
(ΑΣΑ) του Δήμου Αιγιαλείας, Π.Ε. Αχαΐας, Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ.  γ), της παρ. 2, του άρθρου 55, του 

ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείρι-
ση των αποβλήτων Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/ 
851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο  οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊ-
όντα και  την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129).

2. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α’ 160).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
όπως ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 111 «Οργανωτι-
κές Διατάξεις Υπουργείων» (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/2021 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για την υγειο-
νομική ταφή των αποβλήτων» (Β’ 4514).

5. Τα άρθρα 225-247 του ν. 4555/2018 (Α’ 133).
6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).
7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
8. Το υπ’ αρ. 35432/17.09.2024 έγγραφο του Δήμου 

Αιγιαλείας (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/99460/1218/ 
17.09.2024, ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/99460/1395/19.09.2024) με το 
οποίο ζητείται η μεταφορά των ΑΣΑ του δήμου.

9. Την ανάγκη αποτροπής της συσσώρευσης απο-
βλήτων σε χώρους ανεξέλεγκτης διάθεσης αποβλήτων 
και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος καθώς και την 
ανάγκη διασφάλισης της δημόσιας υγείας στον δήμο 
Αιγιαλείας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Αιγιαλείας, αποφασίζει:

Τη μεταφορά των Αστικών Στερεών Αποβλήτων (ΑΣΑ) 
του Δήμου Αιγιαλείας, μέγιστης ποσότητας δεκαεπτά 
χιλιάδων τόνων (17.000t) εντός του έτους 2025, στη 
νόμιμα λειτουργούσα εγκατάσταση επεξεργασίας απο-
βλήτων στην θέση «Τριανταφυλλιά» του Δήμου Ήλιδας, 
Ν. Ηλείας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η προσωρινή διαχείριση επιβάλλεται για λόγους δη-
μοσίου συμφέροντος προκειμένου να προστατευτεί η 
δημόσια υγεία και το περιβάλλον από τη συσσώρευση 
των αποβλήτων και να πραγματοποιηθεί η αποκομιδή 
αυτών, η οποία δεν επιδέχεται αναβολή.

Στις εν λόγω εγκαταστάσεις αποδεκτός θα γίνεται ο 
κωδικός καταλόγου αποβλήτων ΕΚΑ 20 03 01, ανάμεικτα 
αστικά απόβλητα.

Ο δήμος Αιγιαλείας υποχρεούται:
α. Να μεταφέρει τα ανωτέρω απόβλητα στην οριζό-

μενη στην παρούσα εγκατάσταση επεξεργασίας απο-
βλήτων καταβάλλοντας το σχετικό ισχύον τέλος χρήσης 
στον αρμόδιο φορέα λειτουργίας της, υποχρεωμένου 
του τελευταίου να τα αποδέχεται.

β. Να τηρεί αρχείο με παραστατικά στοιχεία της μετα-
φοράς των αποβλήτων και να τα υποβάλλει όταν ζητη-
θούν από κάθε αρμόδια υπηρεσία.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και έως 
31.12.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57350 Τεύχος B’ 5618/09.10.2024

*02056180910240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


